Metalúrgicas, Mecânicas e de Material Elétrico, com abrangência territorial em Cachoeirinha/RS.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

A partir da data de 01/05/2022, nenhum empregado da categoria profissional poderá receber salário base mensal 
inferior a R$ 1.728,39 (mil setecentos e vinte e oito reais e trinta e nove centavos) mensais para 220 horas.  

Parágrafo único: 

Ao aprendiz, na condição quotista do SENAI ou equiparado, é assegurado um piso salarial de no valor de R$ 5,77 
(cinco reais e setenta e sete centavos), a partir de 01/05/2022.

[...]

As empresas da categoria econômica com mais de 80 (oitenta) empregados, considerando o mês-base 
de maio/2022, concederão aos seus empregados, com vínculo de emprego vigente pelo menos desde 01/05/2021, 
reajuste salarial observando as seguintes datas e regras de concessão:  

4.1.1. Para os empregados com salários até R$ 7.457,62 (sete mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e sessenta 
e dois centavos) mensais, reajuste de 12,50% (doze vírgula cinquenta por cento) em 1º de maio de 2022 a incidir 
sobre os salários praticados no mês de maio de 2021.  

4.1.2. Para os salários superiores a R$ 7.457,62 (sete mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e sessenta e dois 
centavos) mensais, será acrescido no mês de maio de 2022 um valor fixo de R$ 932,20 (novecentos e trinta e dois 
reais e vinte centavos).  

4.2. As empresas da categoria econômica com menos e até de 80 (oitenta) empregados, considerando o mês-
base de maio/2022, em relação aos seus empregados com vínculo de emprego vigente pelo menos desde 
01/05/2021, poderão optar entre (i) ou conceder o reajuste na forma dos itens acima, sem parcelamento, (ii) ou 
conceder de forma parcelada, nos seguintes termos:  

4.2.1. Para os empregados com salários até R$ 7.457,62 (sete mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e sessenta 
e dois centavos) mensais, reajuste de 10,0% (dez por cento) em 1º de maio de 2022 a incidir sobre os salários 
praticados no mês de maio de 2021. Em outubro de 2022, será concedido o complemento do reajuste, até formar 
o percentual de 12,50% (doze vírgula cinquenta por cento).  

4.2.2. Para os salários superiores a R$ 7.457,62 (sete mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e sessenta e dois 
centavos) mensais, será acrescido no mês de maio de 2022 um valor fixo de R$ 745,76 (setecentos e quarenta e 
cinco reais e setenta e seis centavos) e, em outubro de 2022, será concedido complemento de reajuste de R$ 
186,58 (cento e oitenta e seis reais e cinquenta e oito centavos).  

Parágrafo primeiro:  

Os empregados admitidos após 01/05/2021, e antes de 01/05/2022, receberão o reajuste proporcionalmente aos 
meses trabalhados entre 01/05/2021 a 30/04/2022, na fração de 1/12 por mês trabalhado, sendo que o trabalho

[...]

Para cada quinquênio completado a partir de 1º de maio de 2022, para os empregados que recebem salário base 
de valor igual ou superior a R$ 7.457,62 (sete mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e sessenta e dois 
centavos), o valor a ser acrescido será limitado a R$ 149,15 (cento e quarenta e nove reais e quinze centavos). 
Para aqueles que recebem salário base abaixo do teto antes referido, permanece a regra de 2% (dois por cento) 
sobre o salário contratual.  

Parágrafo segundo:  

Para os empregados representados pelo Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e